CODIGO MONOGRAFICO NOME
F43 FIPRONIL

a) Ingrediente ativo ou nome comum: Fipronil (Fipronil)
b) Sinonimia: MB 46030
c) N° CAS: 120068-37-3

d) Nome quimico: (RS)-5-amino-1-(2,6-dichloro-a,a,a-trifluoro-p-tolyl)-4-trifluoro
methylsulfinylpyrazole-3-carbonitrile

e) Férmula bruta: C12H4Cl2FsN4OS

f) Férmula estrutural:
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g) Grupo quimico: Pirazol
h) Classe: Inseticida, formicida e cupinicida

i) Classificagc&o toxicoldgica: especifica para cada produto, conforme art. 38 da Resolugéo da
Diretoria Colegiada — RDC n° 294, de 29 de julho de 2019.

j) Uso agricola: autorizado conforme indicado na tabela abaixo.

Culturas Modahg&agltiecggélir;prego (n’ll_gM/Eg) Intervalo de Seguranca
Solo/Olheiros
Acécia UNA
Mudas
Solo/Olheiros
Acécia Negra UNA
Mudas
Foliar 30 dias
Algodéao Sementes 0,01 (1)
Solo (1)
Amendoim Sementes 0,01 (1)
Solo/Olheiros
Araucaria UNA
Mudas
Foliar 30 dias
Arroz* 0,01
Sementes (1)
Aveial Sementes 0,01 Q)

Batata Solo 0,05 (1)



Cana-de-acucar

Centeio?
Cevada

Duboisia

Ervilhal
Eucalipto
Feijao
Feijoes!?
Girassol
Grao-de-bico?
Lentilhal

Milheto!

Milho

Parica
Pastagem

Pinus
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Seringueira

Soja

Sorgo?!
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Solo
Sementes
Sementes
Foliar

Solo
Sementes

Foliar e Foliar (mudas)

Sementes
Sementes
Sementes
Sementes
Sementes
Sementes

Solo
Sementes

Solo
Solo/Olheiros

Mudas
Sementes
Solo/Olheiros

Mudas
Solo/Olheiros

Mudas
Solo/Olheiros

Mudas
Foliar

Sementes

Solo
Sementes

Solo
Solo/Olheiros

Mudas
Sementes
Sementes

LMR = Limite Maximo de Residuo
UNA = Uso Nao Alimentar.

0,03
0,01
0,01

0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01

0,01

0,01
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0,01

0,01

0,01
0,01

(1)
(1)
(1)
UNA
(1)
UNA
(1)
1)
1)
1)
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(1)

1)

UNA

(1)

UNA

UNA

UNA
60 dias
1)

1)

1)

UNA

(1)
(1)

(1) Intervalo de Seguranga nao determinado devido a modalidade de emprego

LInclusdes de culturas solicitadas conforme Instrugdo Normativa Conjunta - INC n° 01/2014

2Todas as espécies de feijées Vigna spp, Cajanus spp e Phaseolos spp

* Aplicacdo na agua de irrigacdo para o arroz irrigado



Obs: Aplicacéo no controle de formigas e cupins, conforme aprovagdo em rétulo e bula (LMR e
Intervalo de Seguranca nao estabelecidos para o controle de formigas e de cupins de monticulo).

k) Uso néo agricola: autorizado para aplicagao no controle de formigas, conforme aprovagao em
rétulo e bula.

l) Ingestao Diaria Aceitavel (IDA) = 0,0002 mg/kg p.c. e Dose de Referéncia Aguda (DRfA) =
0,009 mg/kg p.c.

m) Exposicéo Ocupacional Aceitavel (AOEL): 0,0035 mg/kg p.c.
n) Emprego domissanitario: autorizado conforme indicado.
1. Modalidade de emprego, tipo de formulagdo e concentragdo de limites maximos autorizados:

1.1 Venda Livre

Tipo de formulacéo Concentragéao
Aerossol 0,005 % p/p
Isca em gel 0,05 % p/p
Isca em pasta 0,05% p/p
Microemulsao 0,18 % p/p

P6 seco 0,024% plp

1.2 Entidades especializadas e campanhas de saude publica

Tipo de formulagéo Concentragao
Aerossol 0,005 % p/p
Concentrado emulsionavel* 0,06% p/p
Concentrado soluvel 0,3% p/p
Granulado dispersivel em agua* 0,07% p/p
Isca granulada 0,05% p/p
Isca em gel 0,05% p/p
Isca em pasta 0,05% p/p

P6 seco 0,03% p/p
Suspensédo concentrada 0,45% p/p*

* Diluicéo de uso

1.3 Jardinagem Amadora

Tipo de formulagéo Concentracéo
Isca granulada 0,01% p/p

0) Uso como preservativo de madeira - Exclusivo para tratamento de madeiras destinadas para
dormentes, postes, cruzetas, mourdes para cercas rurais, esteios e vigas, com a finalidade de
registro no Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - Ibama.

Resolugéo-RE n° 5.237 de 12/12/12 (DOU de 13/12/12)
Resolug¢éo-RE n° 3.101 de 11/11/15 (DOU de 12/11/15)



Resolucdo-RE n° 1.902 de 15/07/16 (DOU de 18/07/16)
Resolucéo-RE n°1.430 de 02/06/17 (DOU de 05/06/17)
Resolucédo-RE n°1.128 de 26/04/19 (DOU de 29/04/19)
Resolucéo-RE n° 3.145 de 06/11/19 (DOU de 08/11/19)
Resolucédo-RE n° 3.573 de 17/12/19 (DOU de 18/12/19)
Resolugéo-RE n° 3.430 de 03/09/20 (DOU de 08/09/20)
Instrugdo Normativa - IN n° 146 de 29/04/22 (DOU de 04/05/22)
Instrugdo Normativa - IN n° 176, de 12/08/22 (DOU de 17/08/22)
Instrugdo Normativa - IN n° 185, de 28/09/22 (DOU de 05/10/22)
Instrugdo Normativa - IN n° 232, de 01/08/23 (DOU de 02/08/23)
Instrugédo Normativa - IN n° 346, de 20/02/25 (DOU de 24/02/25)



